
 

met_list_Hry dětí  1 

Metodický list 

Zařazení materiálu: 

Šablona: Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a informační gramotnosti (I/2) 

Sada: 2 Číslo:  EU-OPVK-ČIG-1ST-54 Předmět:  Prvouka 

Název materiálu: Hry dětí 

Autor materiálu: Mgr. Alena Švehlová 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření:  17. 5. 2012 Třída: III. A Ověřující učitel: Mgr. A. Švehlová 

Anotace materiálu: 

Pracovní list obsahuje lidové říkadlo Šla babička. Otázkami žáci zjišťují informace, hrají si s verši  

a rýmy. 

Podrobný metodický popis možností použití materiálu: 

1. Skupinová práce s PL podle pokynů. 

2. Hry s verši a rýmy. 

3. Řešení hádanek. 

4. Řazení postav podle věku. 

Seznam literatury a pramenů: 

JANÁČKOVÁ, Blanka; KAMIŠ, Karel; MERTINOVÁ, Marcela. Hrajeme si s jazykem. Praha: 

Fortuna, 1993, ISBN 80-7168-026-5.  

[1] Obr. 1 Microsoft Office – Word – Klipart 

[2] Obr. 2 Microsoft Office – Word – Klipart 

[3] Obr. 3 Microsoft Office – Word – Klipart 

[4] Obr. 4 Microsoft Office – Word – Klipart 

Poznámka: práce na papír A5 



Název materiálu: Hry dětí Autor: Mgr. Alena Švehlová 
Číslo materiálu: EU-OPVK-ČIG-1ST-54  

 

 

2 

 

Hry dětí 
 

Šla babička 

 

Šla babička do městečka, 

koupila tam dvě vajíčka, 

dědečkovi hůlku 

a Mařence hřebínek 

svázala to do uzlíčka, 

přikoupila hrneček, 

strýčkovi zvoneček 

a dětem motyčky 

a ještě hrabítka 

na pěknou loučku 

a dva talířky. 

 

1. Spočítejte, kolik veršů má říkanka: 

____________________________________________ 

 

2. Vyhledejte slova, která se rýmují. Rýmy označte. 

 

 3. Napište, k čemu jsou části těla přirovnávány: 

 

hřebínek  __________________________ 

 

motyčky __________________________ 

 

hrabítka ______________________________ 

 

Obr. 1 



Název materiálu: Hry dětí Autor: Mgr. Alena Švehlová 
Číslo materiálu: EU-OPVK-ČIG-1ST-54  

 

 

3 

 

4. Které části těla se skrývají v hádankách? 

 

a) Dvě kavky vedle sebe sedí, jedna druhou nevidí. ____________________ 

 

b) Na kopečku roste tráva, zubatec se do ní dává.  _______________________ 

 

 

            

 

 

 

5.  Vyhledejte v říkance všechny postavičky. Seřaďte je podle stáří, od 

nejmladšího po nejstaršího: 

____________________________________________________ 

 

____________________________________________________ 

 

____________________________________________________ 

  

Obr. 2 Obr. 3 



Název materiálu: Hry dětí Autor: Mgr. Alena Švehlová 
Číslo materiálu: EU-OPVK-ČIG-1ST-54  

 

 

4 

 

6.  Pro říkadla v lidové poezii se nepoužívaly názvy. Zkuste vymyslet název pro 

toto říkadlo:  _____________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úkol: 

Nakresli zahradní nářadí, které používáš při práci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 4 



Název materiálu: Hry dětí Autor: Mgr. Alena Švehlová 
Číslo materiálu: EU-OPVK-ČIG-1ST-54  

 

 

5 

 

Řešení: 

 

1.  Říkanka má 11 veršů. 

 

2.  Šla babička do městečka, 

 koupila tam dvě vajíčka, 

 dědečkovi hůlku 

 a Mařence hřebínek 

 svázala to do uzlíčka, 

 přikoupila hrneček, 

 strýčkovi zvoneček 

 a dětem motyčky 

 a ještě hrabítka 

 na pěknou loučku 

 a dva talířky. 

 

3.  hřebínek – ústa a zuby 

 motyčky – nohy 

 hrabítka – ruce 

 

4.  a) oči 

 b) vlasy 

 

5.  děti, Mařenka, strýček, babička, dědeček 

 

6.  Název říkanky: např. Kouzelná babička. 

 

 


